
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 288 DEL 14-02-2024

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DELLA IX DIREZIONE
ORGANIZZATIVA A PRESTARE LAVORO IN REGIME DI STRAORDINARIO ART. 32 C.C.N.L. 2019/2021
FUNZIONI LOCALI. ANNO 2024.

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
(Comm. C. Antonio Ferracane)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

PREMESSO:

CHE questa Polizia Municipale concorre con le altre Forze dell’Ordine ai servizi di controllo
straordinario del territorio disposti dalla Prefettura e della Questura di Trapani per assicurare le proprie
funzioni nel caso di attività di Ordine Pubblico o quant’altro di volta in volta individuate dai dispositivi
promanati;

CHE la Polizia Municipale è incaricata di dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Municipale n.
102 del 19 dicembre 2019, con la quale è stata approvata la modifica e l’integrazione al Regolamento di
Polizia Municipale, ai sensi del decreto legge 14 febbraio 2017, n. 14, convertito con legge 18 aprile
2017, n. 48, come modificato dal decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito con legge 1 dicembre
2018, n. 132, istitutiva nel Comune di Castelvetrano del DASPO URBANO;

CHE a seguito di soventi interventi di Protezione Civile, dovuti all’emissione dei vari avvisi
emergenziali di condizioni meteorologiche avverse o per incendi di varia natura, le pattuglie di Polizia
Municipale sono chiamate a dare supporto viabilistico e logistico;

CHE risulta un aumento di esecuzione di ordinanze inerenti a trattamenti sanitari obbligatori su pazienti
con turbe psichiche;

CHE statisticamente risulta un aumento esponenziale di chiamate per sinistri stradali, soprattutto con
lesioni alle persone anche gravi;

CONSIDERATO CHE:

-        si appalesa necessario, per le suesposte motivazioni, garantire un adeguato servizio di
supporto e vigilanza che si procrastina oltre il normale orario di servizio;

-        il Corpo di Polizia Municipale è interessato da tempo da una consistente diminuzione di
risorse umane ed è composto in prevalenza da dipendenti con orario di lavoro di 24 ore
settimanali, con notevoli difficoltà a garantire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali;

RITENUTO che, sulla base delle suesposte motivazioni, sussistono le condizioni e i presupposti per
fronteggiare tali sopravvenute esigenze, imprevedibili ed improcrastinabili, di sicurezza urbana e
stradale mediante il ricorso a prestazioni lavorative del personale di vigilanza da svolgere altre il
normale orario di lavoro;

RITENUTO opportuno e necessario impegnare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183
del D. Lgs. 267/2000, sul bilancio 2023/2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024, per la somma complessiva di € 10.584,00 come di seguito ripartita:

Ø € 8.000,00 per compensi da corrispondere al personale della IX Direzione Organizzativa, a
titolo di lavoro in regime di straordinario ai sensi dell’art. 32 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni
Locali, sulla missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 101;

Ø  € 1.904,00 per Oneri Riflessi sulla missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 101;

Ø  € 680,00 per IRAP sulla missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 102;

VISTO l’art. 32 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali il quale stabilisce che il lavoro straordinario
deve essere effettuato per fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali, non potendo essere utilizzato
come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



VISTIO gli artt. 107, 163 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all.
“A” del piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

CONTESTUALMENTE, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come
introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento di che
trattasi, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi personali, del
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 46 del 29 dicembre 2024 di proroga degli incarichi di
Responsabili di Direzione;

ATTESA la propria competenza;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1)     AUTORIZZARE, per l’anno 2024, il personale della di questa Polizia Municipale a prestare
servizio in regime di lavoro straordinario in attuazione delle fonti normative in premessa citate;

2)     IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000 del
bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, la somma comples
siva di € 10.284,00 (Euro Diecimiladuecentoottantaquattro/00) così ripartita:

Ø € 8.000,00 (Euro Ottomila/00 per compensi da corrispondere al personale della IX Direzione
Organizzativa, a titolo di lavoro straordinario, sulla missione 1, programma 11, titolo 1,
macroaggregato 101;

Ø € 1.904,00 (Euro Millenovecentoquattro/00) per Oneri Riflessi sulla missione 1, programma
11, titolo 1, macroaggregato 101;

Ø € 680,00 (Euro Seicentoottanta/00) per IRAP sulla missione 1, programma 11, titolo 1,
macroaggregato 102;

3)      DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa viene assunto ai sensi degli artt. 163  183 del D.
Lgs 267/00 in quanto derivante da obbligo di legge, al fine di evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

4)     DARE ATTO, altresì, che la spesa in argomento è connessa all’erogazione di servizi
indispensabili dovuti per legge;

5)     DARE ATTO, inoltre, che alla liquidazione delle spettanze si provvederà con successivo
provvedimento dirigenziale, previa contabilizzazione delle ore effettuate in regime di lavoro
straordinario da parte del personale della IX Direzione Organizzativa avente diritto;

6)  ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria dell’Ente;

7)   ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole.

8) TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale al’Ufficio Messi del Comune di
Castelvetrano per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente nei termini, modi e
forme di legge.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImportoImpegno

1840.13 SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO
U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.  8.000,002024.286.1.

1850.0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE SU F.E.S. E LAVORO
STRAORDINARIO E TRATTAMENTO ACCESSORIO DIRIGENTI
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

 1.904,002024.287.1.

2060.2 IRAP SU STRAORDINARIO, F.E.S. E TRA TTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DIRIG ENTI
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)  680,00 2024.288.1.

 
Data, 14-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


